







Związek Wydawnictw Prasowych

Warszawa, Dnia 9 bm. odbyło się w Warszawie organ...

W wyniku obrad powołano zarząd Związku w składzie następującym: prezes — W. Konopka...

Jeszcze o dożynkach

KŁODZKO. (rś) W uzupełnieniu naszej notki zamieszczonej dnia 3. 9. br. pt.: „Pierwsze Polskie Dożynki na Ziemi Kłodzkiej”...

Surowe kary za napady i kradzieże

KŁODZKO. (rś) Sąd Okręgowy w Kłodzku rozpatrywał w trybie doraźnym sprawę Pawła Gamerta i Stanisława Lika oskarżonych o to, że na ulicy w Zabkovicach...

Na zaporze wodnej w Pilichowicach

Największa elektrownia Dolnego Śląska

PILICHOWICE, we wrześniu Bedąc na Dolnym Śląsku warto zobaczyć Pilichowice. Znajduje się tu największa zapor wodna...

Przyjemniejsza jest podróż samochodem. Gładka szosa wije się niezliczonymi zakrętami...

Z wysokości 60 metrów spoglądamy w dół. W dużych budynkach, zbudowanych u stóp tamy...

chem tamy znajdują się dodatkowe urządzenia przelewowe, do nich jednak woda rzadko dosięga. Inż. Konecki opowiada, że w historii tamy były wypadki tak wielkiego i nagłego przyboru wody...

ELEKTROWNIA WODNA

Z wysokości 60 metrów spoglądamy w dół. W dużych budynkach, zbudowanych u stóp tamy, znajduje się kilka potężnych turbogeneratorów...

Schronisko żeglarskie znajduje się na szczycie najwyższej góry, nad rzeką Bober. Prowadzi do niego wygodna, oznaczona strzałkami, a wieczorem oświetlona droga...

OŚRODEK SZKOLENIA ŻEGLARSKIEGO

Schronisko żeglarskie znajduje się na szczycie najwyższej góry, nad rzeką Bober. Prowadzi do niego wygodna, oznaczona strzałkami...

ży do jeleniogórskiego oddziału Ligi Morskiej, który urządził tu ośrodek szkolenia żeglarskiego. Obszerne schronisko posiada na parterze dużą, piękną utrzymaną i zaopatrzoną w pianino salę restauracyjną...

Pilichowice, z ich pięknym i górskim klimatem, można zaliczyć do najdziozycznych miejscowości dolnośląskich.

Słuchamy radia

Piątek 12 września 5.55 sygnał i zapowiedź stacji, 6.00 sygnał i „Kiedy ranne wstają zorze”...

Sprawa czystości miasta tematem obrad MNR w Kłodzku

KŁODZKO. (rś) Sprawę czystości miasta Kłodzka poruszyliśmy już na łamach naszego pisma...

W toku dyskusji, podczas której padło wiele projektów, ustalono, że narzucić na człowieka pracy jeszcze jeden ciężar...

każda mieszkalnica. Śmiecie powinny być na podwórku składane w jedno miejsce, a nie rozrzucać je do doły...

Dwie godziny obrad, zajęła następnie sprawa zmiany taryfy wymiaru podatku lokalowego od lokali handlowych...

Przedstawioną przez burmistrza sprawę kupna dla Zarządu Miejskiego samochodu, omówiono również obszernie...

Czytaj

SPORT i WCZASY

I. KRZYWICKA RODZINA MARTENOW... CZY TEL NIK... STRON 190... ZL 360...

— Spalił go na węgiel, czarny był jak Franek, ja wiem. Ja to ciągle wiem. ale ty już nie mów. Oj, piecze, piecze, ludzie rątku.

— Jezus Maryjo! Jagniesia — krzyknęła przerażona Maryna i runęła do drzwi. Za chwilę wprowadziła ją do izby, stanowiącej się na nogach, całą usniezoną, bo padła przed progiem.

— Patrzcie, całe kieki mokre, zmarnięte jak lód — wołała z żalością Maryna potrasając lodowatym odzieniem, które chrzęściło na Jagniesi, jakby było zrobione ze skóry.

— Trzeba ją ratować, ona zamarzła gdzieś — odezwał się dziadek. Skoczono do Jagniesi. Kilka par rąk podtrzymało ją, bo się slaniała.

— Rozebrać ją, śniegiem natrzeć i zimną wodą — mówił dziadek. Zapalono prędko lampę i wniesiono ją do zimnej białej izby.

— Jeszcze tam bardziej zmarznie — zauważyła Kupcula. — Nie. Musi być najpierw w zimnie, nim się krew w niej rozrusza.

— Ona już tak, od świętego Toma błdzi po świecie — wyjaśniała Kapircorzula. — Mówiła mi to Buñdula z Leśnicznej.

— Od świętego Toma, to już sześć dni — zauważyła Maryna. — Spalił go na miazgę. Czarniutki był jak węgiel Matysco.

— Jak mówi, to jej nie będzie — zauważył dziadek. — I byłaby na śmierć zamarzła pod drzwiami i to w same święta.

— Przestraszyła się Franka i pożaru, i poszła w świat, mimo że jej ponoć, tak mówiła, jegomość kazał dwa miesiące w domu siedzieć.

J. Prorok — „Pokolenie Zbójników”

dzieć. Jeszcze jej tydzień brak do dwóch miesięcy — objaśniała dalej Kapircorzula.

— Może lepiej, żeby była i zamarzła. Takie to nieszczęśliwe — odezwała się Grulozka.

— Każdego szkoda, nawet i najgorszego mizeraka. Przecież to też człowiek, też w nim płynie ludzka krew. A krew jest droga.

Spotkała ją wdzięczne, pełne bezgranicznego uwielbienia spojrzenie Józka. Niemym wzrokiem dziękował za obronę biedy i słabości.

Z dala doleciał głos wesołej kolędy. Kilka grup kolędników powracało i śpiewało razem — dla ohoty, dla radości, dla młodzieńczej wesołości ducha.

Przytulone do ziemi chaty, okryte sukmanami, jakby białymi cuchami śniegu błyskały gdzieś tam czerwonymi błyskami światła. Wicher zawodził serdecznie, żałośnie. Walił po szybach zadymką, usypwał przed progami wielkie zwały, widny sięgające miejscami po pas.

Kalotowi podłaznicy klejł, wracając późno do domu i wpadając ustawicznie w mialki pył, z którego trudno było się wygrzebać. Wiatr wył i gwizdał przeciągłe w szparach dachów i pomiędzy kolikami ośnieżonych płotów.

L. I.

czy piorun spadający jednym błyskiem z chmur, czy nieostrość rozbawionych ogniem dzieci, czy fajka gazdy lub papirusa parabola, wbrew napomnieniom gaźdżinek dymiących ciągle w gębach nawet koło siana...

burze, bo były specjalnie na to poświęcone. Stare znowu kobiety swoją drogą po domach miały malutkie dzwoneczki loretańskie i czy dzwonnik ciągnął za linę, czy nie, niezależnie od tego wstawiały nawet po nocy i siedząc w kącie dzwonyi uparcie, odmawiając jakieś paciery.

Z Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego

KATOWICE. W gmachu Izby Rzemieślniczej w Katowicach odbył się zjazd optyków z całej Polski, na którym zlikwidowano istniejące dotychczas Zrzeszenie Optyków R. P., powołując do życia pierwszy Ogólnopolski Cech Optyków z siedzibą w Katowicach.

KATOWICE. W sobotę 13 września w Katowicach w Domu Kultury nastąpi uroczyste otwarcie wystawy pamiątkowej malarza bułgarskiego Christo B. Kutewa...

BYTOM. W dniu 3 bm. Górnośląska Liniarnia w Karbiu obchodziła dwudziestą rocznicę swą pracę od chwili przejęcia jej przez władze polskie.

Częstochowa. Wydziałowi Siedzemu Komendy Miasta M. O. udało się ostatnio ująć sprawców głośnego włamania, dokonanego wiosną ub. roku do składnicy artykułów młynskich w Częstochowie.



Po latach tułaczki

Ormianie wracają do Ojczyzny

(KORESPONDENCJA SPECJALNA DLA „DZIEN. ZACHODN.”

Realizują się odwieczne marzenia Ormian. Rozsiani po całym świecie w ciągu stuleci...

W lipcu zeszłego roku do portu w Batumie przybył pierwszy statek z transportem Ormian powracających do Ojczyzny z Syrii i Libanu...

Jest rzeczą zrozumiałą, iż rozwiązanie problemu przetrwania takiej ilości ludzi, którym trzeba urządzić nowe życie...

Przygotowanie do przyjęcia, rozmięczenia i zatrudnienia przewidzianego na rok bieżący...

Powracający do Ojczyzny otrzymują ze strony władz szereg ulg, jak np.: kredyty w granicach 25 do 30 tys. rubli...

Z przyjazdem Ormian repatriantów stanął przed władzami problem budowy dla nich mieszkań. Dzięki ogromnej pomocy...

Wszystkie przybyłe w ubiegłym roku rodziny w ilości 10.800 otrzymały mieszkania. Aby wyobrazić sobie jakie rozmiary przybrała w Ormiańskiej Republice akcja budowlana...

Budowa mieszkań odbywała się przy udziale kilku ministerstw, trustów i fabryk, kolchozów i specjalnie w tym celu powołanego do życia Urzędu Budowy...

Wśród Ormian repatriowanych w roku ubiegłym znalazło się 21 tys. pracowników wykwalifikowanych, w tym: 9.500 rolników...

Przybyły z Libanu profesor biolog Karapietian jest kierownikiem laboratorium w Akademii Nauk Republiki...

Przybyli z różnych państw p. arze ormiańscy (jak np. Wiesniem i edżan z Syrii, Kiesziszian z Libanu, Gukiesian z Iranu, Tiagezian z Grecji i wielu innych) zajmują się pracą literacką...

osiedliła się w mieście Lenińskie. Spółdzielnia ta o nazwie „Pochpet“ („Stal“) otrzymała lokal i kredyt od państwa...

Przybyli rolnicy, również urządzili się szybko. W większości znaleźli się oni w kolchozach, sporo ich pracuje też w gospodarstwach państwowych...

Władze Ormiańskiej Socjalistycznej Republiki Rad wprowadziły szereg zarządzeń, mających na celu zapewnienie repatriantom opieki lekarskiej...

wane do szkół ogólnokształcących lub zawodowych.

Wśród przybyłych znajdowało się powyżej 400 analfabetów oraz około 3000 półanalfabetów...

Jak wiadomo, niedawno odbywały się wybory do najwyższego organu państwowego — Najwyższej Rady Ormiańskiej Socjalistycznej Republiki Rad...

Wszyscy przybyli do Rady Najwyższej: przybyłego w 1946 r. z Syrii robotnika Martirosa Karabadzianina...

(H. Kaji)



Widok ogólny Erywanu — stolicy Ormiańskiej Republiki

Foto SIB dla „Dz. Zach.”

SPORT

Zawody kolarskie we Wrocławiu

Wrocław (kr) Zarząd Okręgowego Związku Kolarskiego na Dolny Śląsk we Wrocławiu...

Czysty dochód z tej imprezy przeznaczony jest na odbudowę Warszawy

Terminarz rozgrywek dolnośląskiej A-klasy

WROCLAW. (ko) DOZPN podał już kalendarzyk rozgrywek A klasy. Przedstawia się on następująco. Grupa I: 21. IX: Garbarnia Brzeg — Polonia Świdnica...

Wrocław (kr) Kapitan sportowy DOZPN, Wójcik, ustalił już składy reprezentacji Wrocławia na mecze o puchar m. st. dolnośląskich z Wałbrzychem i Zaram, które zostaną rozegrane w dniu 14 bm.

Wrocław (kr). Turniej tenisa stołowego z udziałem mistrza Polski Blondera (Cracovia) zakończył się zwycięstwem tego zawodnika.

Na drugim miejscu uplasował się najlepszy ping-ponista wrocławski: Ciupryk (AZS). Trzecie miejsce zdobył Kugler (Gwiazda Wrocław).

Skład Wrocławia na mecz z Wałbrzychem

(Pafawag), Hawalewicz (Gaz), Sambor (Porowog), Janik, Misiak (Burza).

Blonder mistrzem Wrocławia

Wrocław (kr). Turniej tenisa stołowego z udziałem mistrza Polski Blondera (Cracovia) zakończył się zwycięstwem tego zawodnika.

Pod włos... Inne pokłosie

Nasz stary znajomy Oberbürgermeister Schönwälder wyjechał w okresie letnim, jak wysocy ciężko pracujący, na wczasy. Niemniej jednak pomimo tak bardzo należącego mu odpoczynku...

W dziedzinie korespondencji zarządził, by następujące instytucje używały odpowiednich kopert:

Zarząd Gminny w Racławicach Śląskich — koperty z nadrukiem: „National-Soz. Deutsche Arbeiterpartei, Briefstempel Oberschlesien, Kreisleitung Neustadt OS, We dingerstrasse 31“;

Sąd Grodzki w Wałbrzychu — koperty z nadrukiem: „Amtsgericht Schweidnitz, Frei durch Ablösung Reich“;

Zjednoczenie Przemysłu Kolarskiego, Fabryka Maszyn i Aparatów w Świdnicy — koperty z nadrukiem: „Främs und Freudenberg, Schweidnitz“;

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopol w Opolu — koperty z nadrukiem: „Hauptzollamt Neustadt OS, Frei durch Ablösung Reich“;

Zarząd Miejski w Sosnowcu — koperty z nadrukiem: „Der Oberbürgermeister der Stadt Sosnowitz O. Schles.“;

Sąd Grodzki we Wrocławiu — koperty z nadrukiem: „Abteilung II ko 284/47 (!) des Amtsgericht

Breslau, Frei durch Ablösung Reich“; oraz Zarząd Gminny w Walimiu, powiat wałbrzyski; — koperty z nadrukiem: „Bürgermeister, Wüstenwaldendorf, Kreis Waldenburg in Schlesien“;

Oczywiście Oberbürgermeister surowo przy tym nakazał, aby broń Boże nikt tych nadruków nie przekreślał, chociażby zwyyczajnym ołówkiem!

W dziedzinie pocztówek ob. Schönwälder zarządził, by nadal na Ziemach Odzyskanych były w sprzedaży wyłącznie widokówki z nadrukami niemieckimi, przy czym dla Sosnowca zalecił, aby tam jeszcze ciągle kursowała kartka z widokiem miejscowej Ubezpieczalni Społecznej, wprowadzie z napisem polskim: „Sosnowiec — Ubezp. Społeczna“ (niemiecki napis wykreślony), ale za to w wielkim jak byk, umieszczonym na froncie gmachu sztan-darem ze swastyką.

Prócz tego jeszcze Oberbürgermeister nakazał:

by w Zakopanem na budynku Miejskiego Wydziału Sanitarnego i Ośrodka Zdrowia w Ryнку umieszczono napis: „Haus Pasewalk“;

by w Jeleniej Górze na Wzgórzu Bolesława Krzywoustego (właśnie tam!) umieszczono na wieżną rzeczony pamiątkę tablicę murowaną z napisem: „Zum Andenken an die Einigung Deutschlands 1911“, zaś na domu przy ul. Kilińskiego 10, tablicę: „Kö-

nigliches-Preussisches Landwehr Zeughaus“;

by w Radomiu Plac Legionów nosił również nazwę „Ringplatz“, co zostało uwidocznione na dwóch nieruchomościach nr 3 i 4;

by w Katowicach w Łaźni Miejskiej wydawano bilety wstępu z napisem: „Städtische Badeanstalt Kattowitz, Dampfbad“;

by w Katowicach na gmachu kina „Zorza“ widniał z obu stron napis „Gloria“;

oraz by w Cieplicach bilety wstępu do Muzeum posiadały nadruk: „Bad Warmbrunn, Eintrittskarte, Nicht übertragbar“.

Wreszcie, jeśli chodzi o kolejnictwo, Oberbürgermeister przyjął z zadowoleniem do wiadomości, że:

z Mogilna nadaje się przesyłki zaopatrzone w naklejkę: „Deutsche Reichsbahn, Expressgut 113 von Mogilno“;

z Katowic do Brady wydaje się bilety: „Katowice (!) Bradegrube über Nikola; od. Imieli od. Tichau über Emanuelsegn“;

z Chebza do Oświęcimia: „Mor-genroth — Auschwitz über Imielin“;

z Katowic do Ligoty: „Kattowitz — Idaweiche über Neudorf“;

węgiel z kopalni Bolesław Śmiały w Łaziskach wysłał się przy pomocy listu przewozowego: „Dienstkollektur von Łaziska nach Pszczyna“.

Widzimy więc, że jak na okres urlopowy, to działalność Oberbürgermeistra Schönwäldera — przedstawia się weale okazale.

NIEJAKI X.

Advertisement for 'Głos ANGLII' magazine, featuring a photo of a woman and child, and text about weekly news and sports.

Advertisement for 'Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Dolnośląskiego' featuring technical services and engineering courses.